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UBND XÃ IA RSƢƠM CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

BAN CHỈ ĐẠO PCTP, TNXH  

& XDPT BẢO VỆ ANTQ XÃ 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

  

Số:  27/BC-BCĐ Ia Rsươm, ngày  19 tháng 3 năm 2024 

BÁO CÁO 

Tổng kết 10 năm thực hiện Nghị định 06/2014/NĐ-CP  

của Chính phủ quy định biện pháp vận động quần chúng  

bảo vệ an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự an toàn xã hội 

 

Thực hiện Kế hoạch số 562/KH-BCĐ, ngày 14/03/2024 của BCĐ phòng, 

chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ 

huyện Krông Pa về việc tổng kết 10 năm công tác Công an thực hiện Nghị định 

06/2014/NĐ-CP của Chính phủ quy định biện pháp vận động quần chúng bảo vệ 

an ninh quốc gia, giữ gìn trật tƣ an toàn xã hội. Ban chỉ đạo phòng, chống tội 

phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào bảo vệ ANTQ xã Ia Rsƣơm (sau 

đây viết tắt BCĐ) báo cáo kết quả nhƣ sau: 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, QUÁN TRIỆT TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 

Nghị định 06/2014/NĐ-CP, ngày 21/01/2014 của Chính phủ về biện pháp 

vận động quần chúng bảo vệ an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự, an toàn xã hội có 

hiệu lực thi hành từ ngày 08/3/2014. Theo đó, hàng năm, trên cơ sở các chƣơng 

trình, kế hoạch của UBND tỉnh, UBND huyện, BCĐ huyện về công tác bảo đảm 

an ninh trật tự, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc, BCĐ xã  

đã ban hành các Kế hoạch triển khai đến các cơ quan, đơn vị, ban, ngành và 

đoàn thể xã, đồng thời chỉ đạo các đơn vị tổ chức, triển khai, thực hiện các nội 

dung của kế hoạch. Ngoài ra công tác phòng chống tội phạm, vi phạm pháp luật; 

phòng chống ma túy, mại dâm; phòng, chống mua bán ngƣời... trên địa bàn xã 

luôn đƣợc lãnh đạo BCĐ xã quan tâm triển khai thực hiện. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Công tác phổ biến giáo dục pháp luật: 

- Từ năm 2014 đến nay, công tác phổ biến, giáo dục pháp luật luôn đƣợc 

Ban chỉ đạo xã quan tâm triển khai đến các cơ quan, đơn vị, ban, ngành và đoàn 

thể xã, các văn bản đã triển khai gồm các văn bản trọng tâm nhƣ: Chỉ thị số 09-

CT/TW, ngày 01/12/2011 của Ban Bí thƣ về tăng cƣờng sự lãnh đạo của Đảng 

đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc trong tình hình mới; Nghị 

định 06/2014/NĐ-CP, ngày 21/01/2014 của Chính phủ về biện pháp vận động 

quần chúng bảo vệ an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự, an toàn xã hội; Chỉ thị số 

46-CT/TW, ngày 22/6/2015 của Bộ Chính trị khóa XI về “Tăng cƣờng sự lãnh 

đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm an ninh, trật tự trong tình hình mới”; 

Nghị quyết số 51-NQ/TW, ngày 05/9/2019 của Bộ Chính trị về Chiến lƣợc bảo 
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vệ an ninh quốc gia trong tình hình mới; Kết luận số 15-KL/TW, ngày 

30/9/2021 của ban Bí thƣ về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 46-CT/TW, 

ngày 22/6/2015 của Bộ Chính trị khóa XI về “Tăng cƣờng sự lãnh đạo của Đảng 

đối với công tác bảo đảm an ninh, trật tự trong tình hình mới”; Quy định số 08-

QĐ/TW, ngày 25/10/2018 ngày 25/10/2018 của Ban Chấp hành trung ƣơng về 

“trách nhiệm nêu gƣơng của cán bộ, đảng viên”….. nhằm nâng cao ý thức, trách 

nhiệm công chức, viên chức và ngƣời lao động trong bảo vệ, giữ gìn, xây dựng 

đơn vị an toàn về an ninh trật tự. 

- Hàng năm UBND xã Ia Rsƣơm đã thực hiện Bản đăng ký cơ quan đạt tiêu 

chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”, đồng thời xây dựng kế hoạch triển khai, 

quán triệt đến toàn thể công chức, ngƣời lao động thực hiện tốt phong trào thi 

đua toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc; các nội dung thực hiện xây dựng cơ quan 

đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”, xây dựng bản cam kết của công 

chức, ngƣời lao động trong việc thi đua xây dựng cơ quan đạt tiêu chuẩn “An 

toàn về an ninh trật tự” và triển khai, thực hiện Quy chế bảo vệ bí mật nhà nƣớc 

tại cơ quan. Hàng năm có báo cáo về kết quả xây dựng cơ quan, đơn vị đạt tiêu 

chuẩn "An toàn về an ninh, trật tự" và lập hồ sơ để xét, công nhận cơ quan đạt 

tiêu chuẩn "An toàn về an ninh, trật tự". 

- Ngoài ra, Đảng ủy xã cũng đã ban hành các nghị quyết về lãnh đạo thực 

hiện nhiệm vụ đảm bảo an ninh, trật tự để triển khai đến các chi bộ trực thuộc 

nhƣ Nghị quyết số số 32-NQ/ĐU, ngày 14/02/2022 về nhiệm vụ bảo vệ ANQG, 

bảo đảm TTATXH năm 2022; Nghị quyết số số 52-NQ/ĐU, ngày 28/02/2023 về 

nhiệm vụ bảo vệ ANQG, bảo đảm TTATXH năm 2023… 

- Hàng năm, BCĐ xã đã chỉ đạo, hƣớng dẫn các các cơ quan, đơn vị, ban, 

ngành xã triển khai các hoạt động hƣởng ứng các ngày lễ, kỷ niệm nhƣ: “Ngày 

toàn dân phòng, chống mua bán ngƣời” 30/7, “Ngày thế giới phòng, chống mua 

bán ngƣời 30/7”, “Tháng hành động phòng, chống ma túy”, “Ngày toàn dân 

phòng, chống ma túy 26/6”; “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc 19/8”, 

“Ngày Pháp luật Nƣớc cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam 9/11”…. 

2. Kết quả công tác công tác tham mƣu, đề xuất cấp có thẩm quyền 

xây dựng, hoàn thiện hệ thống văn bản quy phạm pháp luật nhằm cụ thể 

hóa các quy định của Đảng, Nhà nƣớc và Bộ Công an về áp dụng biện pháp 

vận động quần chúng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự. 

Từ năm 2014 đến nay, Công an xã không tham mƣu, đề xuất cấp có thẩm 

quyền xây dựng, hoàn thiện hệ thống văn bản quy phạm pháp luật có nội dung 

liên quan đến lĩnh vực bảo vệ an ninh, trật tự. 

3. Kết quả công tác thực hiện các nội dung, biện pháp vận động quần 

chúng bảo vệ an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự, an toàn xã hội, trách nhiệm 

trong áp dụng biện pháp vận động quần chúng. Kết quả phối hợp thực hiện 

chế độ chính sách đối với cơ quan, tổ chức, cá nhân tham gia công tác bảo 
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vệ an ninh, trật tự; huy động, quản lý, sử dụng kinh phí bảo đảm thực hiện 

biện pháp vận động quần chúng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự. 

- Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn đƣợc giao, BCĐ xã đã xây 

dựng các kế hoạch, huy động và sử dụng sức mạnh nội lực của cơ quan, tổ chức, 

cá nhân trong công tác bảo vệ an ninh, trật tự, xây dựng phong trào toàn dân bảo 

vệ an ninh tổ quốc; tuyên truyền, phổ biến, hƣớng dẫn cơ quan, đơn vị trực 

thuộc, cá nhân nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật, ý thức trách 

nhiệm trong công tác bảo vệ an ninh, trật tự; chỉ đạo các đơn vị trực thuộc xây 

dựng, thành lập các mô hình tổ chức quần chúng bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ 

quan, đơn vị. 

- BCĐ thƣờng xuyên chỉ đạo lực lƣợng Công an xã phối hợp với các cơ 

quan, đơn vị, ban, ngành và đoàn thể xã tổ chức các buổi tuyên tryền tập trung 

tại 06 buôn, 03 trƣờng học, 05 đoàn thể. Kết quả từ năm 2014 đã tổ chức đƣợc 

khoảng 117 lƣợt tuyên truyền tập trung, thu hút khoảng hơn 14.064 lƣợt ngƣời 

tham dự, qua công tác tuyên truyền đã cung cấp cho ngƣời dân biết đƣợc âm 

mƣu, phƣơng thức hoạt động của các loại tội phạm, luật giao thông đƣờng bộ, 

vận động ngƣời dân giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, vận động ngƣời 

dân tích cực tham gia phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, vấn đề an ninh mạng, 

Đề án 06 của Chính phủ….  

+ Công an xã đã triển khai 07 hòm thƣ tố giác tội phạm tại 06 thôn,buôn/06 

thôn, buôn và tại trụ sở CAX; thành lập 02 trang mạng xã hội gồm: Trang 

Fanpage “Công an xã Ia Rsƣơm” có khoảng 2.000 lƣợt ngƣời theo dõi và 01 

trang Zalo OA “Công an xã Ia Rsƣơm” để tuyên truyền đến ngƣời dân trên địa 

bàn xã. 

+ Ngoài ra BCĐ xã đã chỉ đạo cán bộ văn hóa thông tin thƣờng xuyên phát 

các bản tin về ANTT trên hệ thống loa truyền thanh của xã để ngƣời dân thuờng 

xuyên đƣợc cập nhật tin tức. 

+ Hàng năm BCĐ xã đã tổ chức Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ trƣớc 

ngày 19/8 hàng năm, chỉ đạo lực lƣợng Công an xã tổ chức diễn dàn Công an xã 

lắng nghe ý kiến nhân dân. 

- Kinh phí phục vụ cho công tác bảo đảm thực hiện biện pháp vận động 

quần chúng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự luôn đƣợc BCĐ xã quan tâm và 

thanh toán theo đúng quy định của nhà nƣớc. 

4. Công tác xây dựng, thành lập và hiệu quả hoạt động của các mô 

hình tổ chức quần chúng bảo vệ an ninh, trật tự 

- Để đảm bảo ANTT trên địa bàn xã BCĐ xã thƣờng xuyên chỉ đạo lực 

lƣợng Công an xã tham mƣu UBND xã xây dựng các mô hình góp phần đảm 

bảo ANTT trên địa bàn xã Ia Rsƣơm. 

Tính đến năm 2024, Công an xã đã tham mƣu UBND xã thành lập đƣợc 09 
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mô hình về ANTT. Trong đó mô hình tổ ANTT 06 tổ/30 thành viên; tổ thôn, 

buôn không có vũ khí, vật liệu nổ, CCHT 01 tổ/12 thành viên; tổ liên gia an toàn 

về PCCC 01 tổ/10 thành viên (hiện đang tham mƣu UBND xã thành lập 05 tổ tại 

05 thôn, buôn còn lại với 47 thành viên). Ngoài ra Công an xã đã tham mƣu 

Đảng ủy, UBDN xã thành lập 01 mô hình Camera an ninh tại 06 điểm/06 buôn 

góp phần đảm bảo ANTT. 

- Ngoài ra BCĐ xã chỉ đạo Hội nông dân xã thành lập 01 mô hình câu lạc bộ 

“Nông dân với pháp luật”; Hội phụ nữ xã thành lập mô hình “phụ nữ với pháp 

luật”. 

5. Công tác vận động, cán bộ, công nhân viên, đoàn viên, hội viên và 

Nhân dân tham gia công tác bảo vệ an ninh, trật tự, xây dựng phong trào 

toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc 

Ban chỉ đạo xã thƣờng xuyên chỉ đạo triển khai, thực hiện các chủ trƣơng, 

đƣờng lối, chính sách của Đảng; các Chỉ thị, Nghị quyết, kế hoạch của cấp trên 

về thực hiện phong trào xây dựng cơ quan “An toàn về an ninh trật tự”, xem đây 

là những nhiệm vụ quan trọng, thƣờng xuyên của công tác xây dựng và giữ gìn 

an ninh trật tự trong tình hình mới. Lãnh đạo đơn vị và các Đoàn thể xã phối hợp 

tổ chức tuyên truyền, quán triệt đến toàn thể công chức, viên chức và ngƣời lao 

động nâng cao ý thức trách nhiệm về tinh thần cảnh giác, ngăn ngừa và đấu 

tranh phòng chống tội phạm, tích cực tham gia giữ gìn an ninh trật tự trong cơ 

quan và nơi cƣ trú góp phần nâng cao hiệu quả trong công tác phối hợp với 

Công an xã  thực hiện nhiệm vụ đảm bảo ANTT. 

III. NHẬN XÉT ĐÁNH GIÁ, HẠN CHẾ, KHÓ KHĂN KIẾN NGHỊ, 

ĐỀ XUẤT: 

1. Nhận xét đánh giá 

- Công tác bảo vệ an toàn an ninh, trật tự luôn đƣợc Đảng ủy, UBND xã 

thƣờng xuyên quan tâm chỉ đạo thực hiện và đạt đƣợc nhiều kết quả tích cực; 

luôn thực hiện tốt công tác tuyên truyền giáo dục chính trị, tƣ tƣởng cho công 

chức, viên chức, ngƣời lao động trong toàn ngành do vậy tình hình an ninh trật 

tự tại luôn ổn định, không để xảy ra các vụ việc đột xuất, những tình huống bất 

ngờ; ý thức, trách nhiệm của công chức, viên chức, ngƣời lao động trong công 

tác bảo vệ an ninh trật tự tại cơ quan và địa phƣơng ngày càng đƣợc nâng cao, 

đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới. 

- Công tác xây dựng, nhân rộng mô hình luôn đƣợc sự quan tâm của cấp 

ủy đảng, chính quyền và sự quan tâm phối hợp của các ban, ngành, đoàn thể xã. 

Các mô hình thƣờng xuyên đƣợc hƣớng dẫn, chỉ đạo, hoạt động của mô hình 

ngày càng có hiệu quả. 

2. Hạn chế, khó khăn 

- Trong những năm gần đây, tình hình an ninh, trật tự diễn biến phức tạp, 
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tội phạm, tệ nạn xã hội và các hành vi vi phạm pháp luật khác có xu hƣớng ngày 

càng gia tăng, trong khi lực lƣợng tự vệ cũng nhƣ các mô hình tự quản, tự bảo 

vệ cơ quan, đơn vị tuy đã từng bƣớc đƣợc xây dựng, củng cố, nhƣng vẫn bộc lộ 

nhiều hạn chế, bất cập, chƣa đƣợc đào tạo bài bản, thƣờng xuyên, chuyên sâu. 

Do đó khi có sự cố, vụ việc bất ngờ, phức tạp dễ xảy ra lúng túng trong xử lý, 

giải quyết vụ việc. 

- Phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ ở xã còn hình thức, chƣa thu hút đông 

đảo nhân dẫn tích cực, công tác củng cố, kiện toàn các tổ chức quần chúng làm 

nhiệm vụ đảm bảo ANTT ở địa bàn chƣa đƣợc quan tâm thực hiện. 

3. Kiến nghị đề xuất 

- Tăng cƣờng công tác tập huấn, nâng cao nghiệp vụ cho các lực lƣợng 

tham gia bảo vệ an ninh, trật tự tại cơ quan, đơn vị. 

- Đề nghị cấp trên có các văn bản chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể quan 

tâm hơn công tác phối hợp với lực lƣợng Công an trong công tác tuyên truyền 

tập trung; chú trọng nhất là công tác tuyên truyền cá biệt đối với nhân dân để 

ngƣời dân nâng cao nhận thức về pháp luật. 

- Đề nghị hỗ trợ thêm kinh phí cho các hoạt động tuyên truyền, vận động, 

các buổi gặp gỡ tiếp xúc ngƣời uy tín; kinh phí cho các tổ tự quản về ANTT trên 

địa bàn xã. 

IV. PHƢƠNG HƢỚNG NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM 

TRONG THỜI GIAN TỚI 

1. Tiếp tục quán triệt, nâng cao nhận thức, trách nhiệm tới toàn thể công 

chức, ngƣời lao động và các lực lƣợng nòng cốt thực hiện tốt Thông tƣ số 

124/2021/TT- BCA, ngày 28/12/2021, góp phần thực hiện Nghị quyết số ' 28-

NQ/TW, ngày/25/10/2013 của Ban Chấp hành Trung ƣơng Đảng (Khóa XI) về 

“Chiến lƣợc bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới”, Chỉ thị số 46-CT/TW, ngày 

22/6/2015 của Bộ Chính trị về “Tăng cƣờng sự lãnh đạo của Đảng đối với công 

tác bảo đảm an ninh, trật tự trong tình hình mới”, Chỉ thị số 09-CT/TW, ngày 01 

tháng 12 năm 2011 của Ban Bí thƣ về “Tăng cƣờng sự lãnh đạo của Đảng đối 

với công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình 

hình mới”, Nghị định số 06/NĐ-CP, ngày 21/01/2014 của Chính phủ về biện 

pháp quần chúng bảo vệ an ninh tổ quốc, giữ gìn trật tự an toàn xã hội, Chỉ thị 

số 04/CT-BCA-V28, ngày 18/8/2014 của Bộ Công an về tăng cƣờng xây dựng, 

củng cố nền an ninh nhân dân, thế trận an ninh nhân dân đáp ứng yêu cầu, nhiệm 

vụ trong tình hình mới. 

2. Tiếp tục tham mƣu Đảng ủy, UBND xã hàng năm chỉ đạo triển khai sâu 

rộng việc đăng ký, triển khai thực hiện và đánh giá, phân loại đạt tiêu chuẩn “An 

toàn về an ninh, trật tự”. Gắn việc thực hiện Thông tƣ số 124/2021/TT-BCA, 

ngày 28/12/2021 của Bộ Công an với thực hiện các cuộc vận động, các phong 



6 

 

trào phát triển kinh tế - văn hóa - xã hội của xã. 

3. Đẩy mạnh công tác phối hợp với Mặt trận tổ quốc Việt Nam, Ban Dân 

vận và các ban, ngành, đoàn thể xã tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục 

pháp luật tới toàn thể công chức, viên chức và ngƣời lao động cùng các tầng lớp 

nhân dân tại cơ sở nắm dƣợc vai trò, vị trí và nội dung của việc xây dựng đơn vị 

an toàn về ANTT; vận động công chức, viên chức, ngƣời lao động tích cực tham 

gia thực hiện các chủ trƣơng, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nƣớc và 

nội quy, quy chế của cơ quan, đơn vị, địa phƣơng về đảm bảo an ninh, trật tự, 

nâng cao ý thức cách mạng trƣớc những âm mƣu, hoạt động của các thế lực thù 

địch và bọn phản động; tích cực tham gia phòng, chống các loại tội phạm và các 

hành vi vi phạm pháp luật. 

4. Thành lập mô hình tổ chức quần chúng bảo vệ an ninh, trật tự tại cơ 

quan và các đơn vị. Tổ chức tập huấn kiến thức, kỹ năng công tác dân vận, công 

tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc; đầu tƣ kinh phí, trang 

thiết bị, phƣơng tiện phù hợp để phục vụ công tác giữ gìn an ninh, trật tự tại cơ 

quan, đơn vị.  

5. Định kỳ sơ kết, tổng kết để đánh giá rút kinh nghiệm và biểu dƣơng, 

khen thƣởng và nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến trong việc bảo vệ an 

ninh, trật tự, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. 

 Trên đây là báo cáo của BCĐ xã về tổng kết 10 năm thực hiện Nghị định 

06/2014/NĐ-CP của Chính phủ./. 

Nơi nhận: 
- BCĐ huyện (qua Đội TM-CAH) (b/cáo); 

- Lƣu BCĐ (CAX). 

TM.BAN CHỈ ĐẠO 

TRƢỞNG BAN 

 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND 

Rah Lan Baih 
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